
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2172 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 383 del 13-10-2016 
(n. 1227 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICOVERO IN CASA DI RIPOSO T. BERARDI DI ANZIANO INDIGENTE. 
 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l'art. 2 del contratto stipulato tra il Comune di Ortona e la società Lido s.r.l in  data 9 aprile 
2002, il quale prevede che al “concedente” sono riservati n. 30 posti da destinare a cittadini 
indigenti residenti nel Comune di Ortona, con  le modalità stabilite dalla Giunta Comunale” ; 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 207 del  25.10.2013 con la quale si è stabilito di qualificare 
“ persona meno abbiente” l'anziano che deve essere ricoverato presso la Casa di Riposo “T Berardi” 
di Ortona ai sensi dell'art 2 del contratto per il servizio di gestione, 
DATO ATTO che l’Amministratore di Sostegno del signor D.M.D. ha presentato istanza per 
ricovero in Casa di Riposo” T. Berardi” nei posti riservati ai meno abbienti; 
RILEVATO  che il Sig.   D.M.D. è titolare di pensione bassa da rientrare, a livello reddituale, nella 
fascia di disagio economico come rilevato dalla verifica reddituale dell’Agenzia delle Entrate sui 
CUD anno 2014 e 2015; 
VISTO che l’anziano è già ricoverato, per motivi di urgenza,  presso suddetta struttura ma con retta  
intera, che non riesce a pagare dato lo stato di indigenza in cui versa, 
VISTO  il parere favorevole dell'assistente sociale del Comune di Ortona (Dott.ssa Granata E.) ; 
RITENUTO ricoverare il signor D.M.D con retta di ricovero a suo carico pari all' 80% della 
pensione percepita mensilmente,come da estratto conto acquisito, che si andrà a rivalutare ogni 
qualvolta si presentano delle variazioni allo stesso, precisando che tale calcolo avverrà anche per la 
tredicesime mensilità pensionistica ; 
VISTO il D,L,gs n. 267/2000; 



Pag. 2 di 2 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente qui non trascritte; 
2. Ricoverare con decorrenza dal 01.11.2016 presso la Casa di Riposo “T. Berardi” di Ortona 

il signor D.M.D. con dati identificativi in allegato; 
3. Dare atto che la retta di ricovero a carico del richiedente e pari all' 80%  della pensione 

percepita e corrispondente ad € 368,78  per tredici mensilità; la somma mensile si andrà 
rivalutando ogni inizio anno in base alle variazioni dell'importo del reddito. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 


